РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2024 год                              №  148                                  п. Новосуховый

О внесении изменений в постановление
Администрации Суховского сельского
поселения  от 28.12.2018 № 144 «Об
утверждении муниципальной программы
Суховского сельского поселения
«Развитие культуры»

В соответствии с постановлениями Администрации Суховского сельского поселения от 02.08.2024 № 74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Суховского сельского поселения»,  и распоряжением Администрации Суховского сельского поселения от 25.12.2023 № 12 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Суховского сельского поселения», Администрация Суховского сельского поселения
п о с т а н о в л  я е т:

		1.Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Суховского сельского поселения от 28.12.2018 № 144 «Об утверждении муниципальной программы Суховского сельского поселения «Развитие культуры»  изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
		2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Суховского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
		3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Суховского сельского поселения.
		4.Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Суховского сельского поселения Андрюнину С.В.

Глава Администрации
Суховского сельского поселения			              	С.Ю.Карасев

Приложение
к постановлению

от 27.11.2024 №148

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Суховского сельского поселения «Развитие культуры»

I. Стратегические приоритеты
муниципальной программы Суховского сельского поселения
«Развитие культуры»

1.	Оценка текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы Суховского сельского поселения
«Развитие культуры »

     Муниципальная программа  Суховского сельского поселения «Развитие культуры » (далее также − муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" одной из основных национальных целей развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года является повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества.
Разработка настоящей программы позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на учреждения культуры.
   	На территории Суховского сельского поселения по статистическим данным проживает более 1167 человек.
Многообразие явлений, характеризующих отрасль культуры, не позволяет решать стоящие перед ней проблемы без широкого взаимодействия органов государственной власти области и местного самоуправления, общественных объединений и других субъектов культурной деятельности. Решение актуальных задач развития культуры требует комплексного подхода, современной организации работы, проведения согласованной по задачам, срокам и ресурсам системы мероприятий.
  На сегодняшний день на территории поселения работает муниципальное бюджетное учреждение Суховского сельского поселения «Суховский СДК».
Мероприятия Программы направлены на совершенствование условий для реализации конституционного права населения на участие в культурной жизни, обеспечение доступа к культурным ценностям, сохранение и поддержание преемственности культурных традиций, повышение значения культуры в жизни общества.

2. Описание приоритетов и целей   муниципальной политики Суховского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели  политики в сфере культуры  определены в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, в том числе:
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре».
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
         Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных  развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»;
Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре».
К приоритетным направлениям муниципальной политики Суховского сельского поселения отнесено повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области
отсутствуют.

4.Задачи муниципального  управления , способы их эффективного решения в сфере  реализации муниципальной  программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
Сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия Суховского сельского поселения, обеспечение максимальной доступности к культурным благам.

К концу реализации муниципальной программы планируется повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества

ПАСПОРТ
муниципальной программы Суховского сельского
 поселения «Развитие культуры»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Глава Администрации Суховского сельского поселения, Карасев Сергей Юрьевич

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Администрация Суховского сельского поселения, Директор  МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна

	Период  реализации муниципальной программы  Суховского сельского поселения
	Этап I: 2019 –2024
Этап II: 2025 – 2030

	Цели муниципальной программы Суховского сельского поселения
	 обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни; реализация творческого потенциала населения Суховского сельского поселения

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	19536,7 тыс.рублей:
этап I -10115,5 тыс. рублей;
этап II -  9421,2 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества.

2. Показатели  муниципальной программы
«Развитие культуры »
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
II этап

Документ

Ответствен-ный за достижение показателя

Связь с показателями национальных целей

Информационная система

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1. Цель муниципальной программы «Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни; реализация творческого потенциала населения Суховского сельского поселения»

	1.1.
	Количество культурно - досуговых
мероприятий, проводимых учреждениями культуры поселения (по сравнению с предыдущим годом)
	МП
	Воз-раста-ние
	единиц

	стат.
	85
	2024
	86
	87
	88
	88
	88
	88
	Сведения об организации культурно-досугового типа (форма N 7-НК)

	МБУ ССП «Суховский СДК», директор Каранкевич Л.Н.
	-

	https://bus.gov.ru/

	1.2.
	Количество посещений культурно - досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	МП
	Воз-раста-ние
	единиц

	стат.
	3300
	2024
	3304
	3308
	3312
	3312
	3312
	3312
	Сведения об организации культурно-досугового типа (форма N 7-НК)

	МБУ ССП «Суховский СДК», директор Каранкевич Л.Н.
	-

	https://bus.gov.ru/

3.Перечень структурных элементов  муниципальной   программы
«Развитие культуры»
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»

Ответственный исполнитель муниципальной программы – Директор  МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна
Срок реализации: 2019 – 2030 годы

	1.1.1.
	Задача 1. Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения культуры  «Суховский СДК»
	создание оптимальных условий, материально-технической базы и укомплектованности персоналом муниципального бюджетного учреждения Суховского сельского поселения «Суховский СДК»
	Количество культурно-досуговых мероприятий (фестивалей, конкурсов, смотров), проводимых на территории Суховского сельского поселения

4. Параметры финансового обеспечение муниципальной программы Суховского сельского поселения
«Развитие культуры»
	№ п/п
	Наименование
муниципальной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	I этап 2019-2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Муниципальная  программа Суховского сельского поселения «Развитие культуры»  (всего), в том числе:
	10115,5
	2214,6
	1546,2
	357,9
	1767,5
	1767,5
	1767,5
	19536,7

	местный бюджет (всего), из них:
	10115,5
	2214,6
	1546,2
	357,9
	1767,5
	1767,5
	1767,5
	19536,7

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры»

	10115,5
	2214,6
	1546,2
	357,9
	1767,5
	1767,5
	1767,5
	19536,7

	местный бюджет (всего), из них:
	10115,5
	2214,6
	1546,2
	357,9
	1767,5
	1767,5
	1767,5
	19536,7

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

III. ПАСПОРТ
Комплекса процессных мероприятий
«Сохранение и развитие культурно -досуговой деятельности в Суховском сельском поселении»
1.Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса  мероприятий «Развитие культуры»
	–
	МБУ ССП «Суховский сельский Дом культуры»,
директор Каранкевич Л.Н.

	1.2.
	Связь с муниципальной   программой Суховского сельского поселения
	–
	муниципальная программа  «Развитие культуры »

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/убывания
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей

Ответственный за достижение показателя

Информационная система

	значе-ние
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры»

	1.1.
	Количество культурно - досуговых
мероприятий, проводимых учреждениями культуры поселения (по сравнению с предыдущим годом)
	возраста-ние
	МП
	единиц
	85
	2024
	86
	87
	88
	88
	88
	88
	МБУ ССП «Суховский СДК», директор Каранкевич Л.Н.
	https://bus.gov.ru/

	1.2.
	Количество посещений культурно - досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом)
	возраста-ние
	МП
	единиц
	3300
	2024
	3304
	3308
	3312
	3312
	3312
	3312
	МБУ ССП «Суховский СДК», директор Каранкевич Л.Н.
	https://bus.gov.ru/

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Ед. измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации
II этапа

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие культуры»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.1.Расходы на обеспечение деятельности   муниципального  учреждения Суховского сельского поселения «Суховский  сельский Дом культуры»
	Оказание услуг (выполнение работ)
	обеспечение деятельности муниципального учреждения Суховского сельского поселения

Тыс. рублей

1713,3

2023

2214,6

1546,2

357,9

1767,5

1767,5

1767,5

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий на 2025-2027годы
	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей
II этап

	I этап
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	Х
951 0801 02 401 00000

10115,5

2214,6

1546,2

357,9

1767,5

1767,5
	1
1767,5

19536,7

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	951 0801 02 401 00000
	10115,5
	2214,6
	1546,2
	357,9
	1767,5
	1767,5
	1767,5
	19536,7

	внебюджетные источники

	2.
	Мероприятие (результат)  1.1. Расходы на обеспечение деятельности   муниципального  учреждения Суховского сельского поселения «Суховский  сельский Дом культуры» (всего), в том числе:

951 0801 0240101590 611

10115,5
	2214,6
	1546,2
	357,9
	1767,5
	1767,5
	1767,5

19536,7

	федеральный бюджет
	Х

	областной бюджет
	Х

	местный бюджет
	951 0801 0240101590 611
	10115,5
	2214,6
	1546,2
	357,9
	1767,5
	1767,5
	1767,5
	19536,7

	внебюджетные источники
	Х

5. План реализации комплекса  мероприятий на 2025-2027 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование исполнительного органа Ростовской области, иного государственного органа, организации, Ф.И.О., должность)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная
система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Задача  комплекса процессных «Развитие культуры»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1. Расходы на обеспечение деятельности   муниципального  учреждения Суховского сельского поселения «Суховский  сельский Дом культуры»
	х
	х
	х
	Информационная система отсутствует

	1.1.
	Контрольная точка 1.1.1 «Предоставлен предварительный отчет о выполнении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ ССП «Суховский СДК»
	Не позднее 10.12.2025г.
	Директор МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна
	предварительный отчет
о выполнении муниципального задания
	информационная
система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1.2 «Заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг(выполнение работ)
	30.12.2025г
	Директор МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна
Администрация Суховского сельского поселения, начальник сектора экономики и финансов Андрюнина С.В.
	Соглашение
	информационная
система отсутствует

	1.3.
	Контрольная точка 1.1.3 «Оплата произведена»
	30.12.2025
	Администрация Суховского сельского поселения, Главный бухгалтер Гелемеева Л.В.

	1.4.
	Контрольная точка 1.1.4 «Предоставлен предварительный отчет о выполнении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ ССП «Суховский СДК»
	Не позднее 10.12.2026г.
	Директор МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна
	предварительный отчет
о выполнении муниципального задания
	информационная
система отсутствует

	1.5.
	Контрольная точка 1.1.5 «Заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг(выполнение работ)
	30.12.2026г
	Директор МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна
Администрация Суховского сельского поселения, начальник сектора экономики и финансов Андрюнина С.В.
	Соглашение

	информационная
система отсутствует

	1.6.
	Контрольная точка 1.1.6 «Оплата произведена»
	30.12.2026
	Администрация Суховского сельского поселения, Главный бухгалтер Гелемеева Л.В.

	1.7.
	Контрольная точка 1.1.7 «Предоставлен предварительный отчет о выполнении  муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ ССП «Суховский СДК»
	Не позднее 10.12.2026г.
	Директор МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна
	предварительный отчет
о выполнении муниципального задания
	информационная
система отсутствует

	1.8.
	Контрольная точка 1.1.8 «Заключено соглашение о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг(выполнение работ)
	30.12.2027г.
	Директор МБУ ССП «Суховский СДК» Каранкевич Людмила Николаевна
Администрация Суховского сельского поселения, начальник сектора экономики и финансов Андрюнина С.В.
	Соглашение
	информационная
система отсутствует

	1.9.
	Контрольная точка 1.1.9 «Оплата произведена»
	30.12.2027г
	Администрация Суховского сельского поселения, Главный бухгалтер Гелемеева Л.В.